Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARD!

CÂMARA MUNICIPAL DE
~TO BRANCO

Cãmara Munlclpal de Pato Branco

1111111111111111111111111111111 li li
PROTOCOLO GERAL 210112021
Data: 03/08/2021 • HorArlo: 16:40

Loglslatlvo. MA 11/2021

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 11/2021

A ser concedida à professora Adriana Carla Manfredini,
pelo seu trabalho realizado no município de Pato Branco
e, pelo recebimento da Medalha do Mérito de Educação
Física "Reynaldo Ramon" do Estado do Paraná.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso à professora Adriana
Carla Manfredini, pelo seu trabalho realizado no município de Pato Branco e, pelo
recebimento da Medalha do Mérito de Educação Física "Reynaldo Ramon" do Estado do
Paraná.

Adriana Carla Manfredini é filha de Carlinhos e Marlene Manfredini, irmã do Carlos
Rafael, cunhada da Luciana e tia da Eva e do Túlio. Natural de Capinzal, SC, mas pato­
branquense de coração, onde reside desde 1976.

Estudou na Escola Dona Frida, depois no Colégio La Salle e após no PREMEM.
Foi atleta da modalidade de voleibol e representou a cidade de Pato Branco nos

anos de 1983 a 1995 em Jogos da Juventude e Jogos Abertos.
No Colégio La Salle teve como professora de Educação Física Olinda Setti, a qual

foi sua grande fonte de inspiração, onde, anos mais tarde, tornou-se colega de profissão.
É graduada em Educação Física pela FACEPAL, Pós Graduada em Treinamento

Desportivo pela UNOPAR e Mestre em Educação pela UNICS.
Sua carreira tem inúmeras atividades, dentre elas: Foi professora de Educação

Física no Colégio Mater Dei de 1989 a 2004; Neste mesmo período trabalhou com
ginástica laboral, voleibol e personal trainner. Na Prefeitura de Pato Branco foi professora
de natação da antiga Fespato e depois do Departamento de Esporte entre os anos de
1990 a 1998. No ano de 1991, também pela prefeitura, iniciou o trabalho com a
modalidade de Ginástica Rítmica, sua grande paixão profissional. É professora concursada
da Prefeitura de Pato Branco desde 2000, onde atuou como professora de Educação
Física em diversas Escolas Municipais de 2000 a 2005.

Foi eleita Professora de Educação Física do Ano de 2003, Prêmio Qualidade
Profissional e Empresarial pela Ângulo Pesquisas.

No ano de 2004 foi convidada para trabalhar na FADEP, Faculdade de Pato
Branco, no curso de Educação Física, onde permaneceu até o ano de 2018.

Nos anos de 2006 a 2012 trabalhou com a Ginástica Rítmica como professora e
depois como coordenadora do projeto da referida modalidade.

De 2013 a 2020 atuou como diretora geral da Secretaria de Esporte e Lazer de
Pato Branco.

Em 2015 e 2016 foi coordenadora geral do Revezamento e Cidade Celebração da
Tocha Olímpica em nossa cidade, onde envolveu 30.000 pessoas aproximadamente.

No ano de 2017 foi condecorada com a Medalha do Mérito Reynaldo Ramon, pelo
Conselho Regional de Educação Física Paraná, CREF/PR, e teve a honra de partilhar este

! Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
~' (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1541
181http://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorbiruba@patobranco.pr.leg.br

Cãmara Munlclpal do Pato Branco

Hlllllllll 11111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 210112021
Data: 03/08/2021 • HorArlo: 16:40

LoglslaUvo. MA 11/2021

momento justamente com a pessoa que mais influenciou sua escolha profissional, a
professora Olinda Setti.

Atualmente trabalha na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Pato Branco, é
diretora de planejamento e coordenadora do projeto de Ginástica Rítmica.

Seu lema: "Gratidão a Deus, as pessoas que colocou em meu caminho e as
oportunidades que me foram proporcionadas e que continuam sendo dia a dia; gratidão
aos meus amigos, aos colegas de trabalho e de profissão, e principalmente a minha
família, que sempre me apoiou na escolha pela profissão que resolvi abraçar."

A Câmara Municipal de Pato Branco concede Moção de Aplauso à professora
Adriana Carla Manfredini, pelo seu trabalho realizado no município de Pato Branco e,
pelo recebimento da Medalha do Mérito de Educação Física "Reynaldo Ramon" do Estado
do Paraná.

Subscritores:

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 3 de agosto de 2021.

LI ma R. Brandão
Vereador - DEM

rt<c~~ Faggion
reador - PSL

~i , to n

//v ~ Januário Ko$1tn.ski
Vereador \ PSDB

Câmara Munic. Pato Brancc.1

Rafael Celestrln

! Rua Arariboia, 491, Ce ntro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
, .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1541
~ http://www.patobranco.pr.leg. br / ve readorbiruba@patobranco.pr.le g.br